
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

志授業 
 中央小学校から一貫して大切にしていることに「志授業」がありま

す。自分が自分という会社の社長であることの自覚を大切にし、自身

の将来を考え、目標の設定やそこまでのプロセスをまとめます。また、

目標にたどり着くために、自分自身との約束事を決め、心の支えとし

ていく「お役立ち山」という図表にまとめていきます。そのために、

「お役立ち山」を作成する意義や考え方を指導していただく、立志教

育プロジェクトのメンバーの方や地域などでご活躍される、様々なキ

ャリアをお持ちの方にお話をお聞きしたり、ご指導をいただいたりし

ています。 

 今年度は、立志教育プロジェクトのメンバーであり、インターナシ

ョナルスクール理事長・英語・英会話スクール「サカイイングリッシ

ュスクール」代表・岐阜大学非常勤講師（社会教育）酒井研治様から

2 年生の生徒にご指導をいただきました。関連して、本校卒業し現岐

阜高校生の岩間大輝さんと本校3年生の春日井彩音さんにも自身の目

標や「お役立ち山」を紹介してもらいました。 

 同日、１・３年生には、ノアの杜社長後藤卓也様、天野企画社長天

野洋和様、「みんなの学び舎ことのは」代表木下慎一朗様、こんなとこ

ろにベーカリー店主大野将睦様、三愛時計店社長杉山大地様、株式会

社 J-PRoach トレーナー髙橋健二様、「木の家さいと

う」代表齋藤浄美様、ミセルマムマム代表坂田田壽子

様、大信自動車社長大橋秀明様、中部事務機ＳＥ武藤

彰紀様、黄金堂店主・羽島市会議員安藤 誠様 

のご協力をいただき、生徒に向けて様々なお立場か

ら、ご自身の仕事や生き方に関わるメッセージをお

話いただきました。 

 3 年生全体には、「ようこそ先輩」として、本校卒

業生の小川真史様に、ご自身の足跡をユーモア交え

ながら語っていただき、進路選択の一助ともしまし

た。 

 こうした機会を通して、自分の身近なところに、素敵な生き方や考え方をしている人、努力し、活躍す

る方があるんだと生徒が実感する機会になってほしいと願っています。 

羽島市立中央中学校  
〒501-6233 羽島市竹鼻町飯柄 505 
【TEL】058-391-6180   FAX：058-391-8981  
【E-mail】chuouj@hashima-gifu.ed.jp   
【HP】

2023.１１.３０ 

 

立志教育プロジェクトの酒井研治様 

多彩な講師陣と講義の様子 

「ようこそ先輩」卒業生の小川真史様 

生徒のお礼の手紙から 

mailto:chuouj@hashima-gifu.ed.jp


■１２月の予定 

日 曜 主な活動・行事 日 曜 主な活動・行事 

１ 金 入学説明会（⑤１年発表、⑥授業参観） 17 日 家庭の日 

２ 土  18 月  

３ 日 若獅子駅伝 19 火  

４ 月 個別懇談 （午前授業） ～8日(金)まで 20 水 実力テスト（１・２・３年） (放)誰にでも相談日 

５ 火  21 木  

６ 水  22 金 大掃除 

７ 木  ③ひびきあい講話 ④しゃべり場 23 土  

８ 金 保護者アンケート（すぐーる）～１８日 24 日  

９ 土  25 月 第２期終了集会 

１０ 日 世界人権デー 26 火 体験的な学習活動のための休業日 

１１ 月  27 水 冬休み  

１２ 火  28 木  

１３ 水 生徒議会 29 金  

１４ 木  ３０ 土  

15 金  ３１ 日                 ～２０２４．１．８(月)まで 

１6 土     

 

■お知らせ 

①12/4(月)～ 『個別懇談』 
１２/４(月)より１週間、「個別懇談」を実施いたします。お子さんを通じてお伝えしてある日程に沿って、

進めて参ります。ご多用の折とは存じますが、ご協力よろしくお願いいたします。なお、車でお越しの場合は、
グラウンドにご駐車ください。雨天の場合は、南舎及びグラウンド間のアスファルト上にお願いします。 

   また、各学年フロアに待合室を設けますので、時間までそちらをご利用ください。 
 
②１２/８(金)～ 『保護者アンケート』 
    １２/８(金)に、『保護者アンケート』の依頼を「すぐーる」にて配信する予定でおります。「すぐーる」上で
アンケートにご回答いただきますよう、ご協力をお願いいたします。回答〆切は、１２/１８(月)とさせていた
だきます。 

 
 
■幼児とふれ合った『保育実習』 

３年生では、家庭科の学習として、羽

島こども園さんの協力を得て、学級ごと

に保育実習に行ってきました。家庭科授

業で幼児について学習し、幼児が楽し

めるおもちゃを手作りしました。自分たち

が考えて製作したおもちゃで楽しく遊ぶ

幼児たちと、実際にふれあうことで、大き

な喜びを感じることができました。 
 
 
■学級・学年の高まりを表現した『音楽祭』 

  体育祭で高まった団結力を、さらに凝集させ

るための音楽祭です。合唱やボディパーカッショ

ンを通して、見ている人に何を伝えたいのか、伝

えるためにどうすればよいか考え話し合い、1ヶ

月以上かけて練習してきました。音楽祭当日は、

多くの保護者の皆様にもご参観いただき、大き

な励みになりました。ありがとうございました。 


